

Consultas Realizadas

Licitación 401546 - Servicio de implementación de repositorio institucional (REVA)

Consulta 1 - Item 4: Servicio de Catalogación de materiales bibliográficos y su carga en el Repositorio Institucional (REVA)

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2021
El Cronograma de implementación, se presenta solo si es adjudicado? O se debe presentar con la oferta?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2021
El cronograma para la entrega de los servicios se encuentra establecido en los apartados: Plan de Entrega (Servicios) e Indicadores de Cumplimiento del Contrato. Una vez adjudicado, el oferente deberá presentar el Plan de trabajo ajustado al Cronograma.		

Consulta 2 - Item 4: Servicio de Catalogación de materiales bibliográficos y su carga en el Repositorio Institucional (REVA)

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2021
El trabajo propiamente dicho, se efectuaría en la institución o se podría retirar los materiales a ser procesados teniendo en cuenta los protocolos de seguridad con las condiciones requeridas? En caso de no poder retirar los materiales, los equipos de trabajo será provistos por la convocante (computadoras y scanner)? O la participante debe proveer de los equipos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2021
Los trabajos se podrán realizar fuera del CONACYT y el oferente deberá contar con todo el equipamiento necesario para la realización de los mismos. Las reuniones y relevamientos se realizarán en las oficinas del CONACYT para lo cual el oferente deberá disponer de las notebook que requieran, en caso de que existan documentos que no puedan ser retirados se podrá utilizar el escáner de la Institución (caso excepcional).		

Consulta 3 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2021
En este pliego donde el presupuesto es de ₡ 791.186.636 porque no se exige capacidad financiera a los postulantes?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2021
En atención al tipo de servicio a contratar y el sistema de adjudicación por ítems, se mantiene lo establecido en el PBC.		

Consulta 4 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2021
<p>El pliego dice : El oferente deberá contar con Referencias en la Provisión satisfactoria de Servicios de Desarrollo de Software y/o Servicios de Ciencias de la Información y/o en la Implementación de Soluciones Tecnológicas (infraestructuras tecnológicas que incluyan software y/o hardware y/o servidores). La sumatoria de los contratos y/o facturas deberá ser al menos el 50 % del monto máximo a contratar, y deberá corresponder a los períodos 2016, 2017, 2018, 2019 y/o 2020. Se aclara que no es necesario contar con un contrato por cada año.</p> <p>Aclaración a la experiencia requerida : Si el pliego es para el SERVICIO DE IMPLEMENTACIÓN DE REPOSITORIO INSTITUCIONAL (REVA), no se lee en ninguna parte de este punto que se pida Contratos de implementación, desarrollo y ejecución de Repositorios institucionales en Paraguay u/o otros países en Latinoamérica, ¿como se acredita la expertiz de las empresas en esta área, la descripción de la experiencia requerida son direccionadas a servicios de desarrollo de software y administración de servidores, pero en ninguna parte aparece la experiencia comprobada en la esencia del llamado que es la implementación de un Repositorio Institucional. podrían aclarar este punto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2021
<p>Las referencias solicitadas en este apartado son de carácter general, los requisitos específicos de cada ítem se encuentran en los apartados: Capacidad Técnica y Requisitos documentales para evaluar.</p>		

Consulta 5 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2021
<p>El Pliego dice 1. Copia de facturaciones y/o recepciones finales que avalen la experiencia requerida.</p> <p>Consulta: las copias de facturas o recepciones finales de que ?????? de la implementación desarrollo y ejecución de repositorios institucionales en Paraguay u/o Latino américa o contratos formales con instituciones donde se han hecho las implementaciones de repositorios por favor aclarar.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2021
<p>Son copias de los documentos que acrediten la experiencia solicitada.</p>		

Consulta 6 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2021
<p>Ítem 1: Servicio de Implementación de Servidor Proxy para Bibliotecas, para acceso a Repositorio Institucional (REVA).</p> <p>a. Carta de autorización de la empresa IMPACTOCREA propietaria y/o desarrolladora de PRISCILA-PROXY, a favor del oferente, donde se autoriza a implementar en el CONACYT. (copia simple)</p> <p>Aclarar : en este llamado se esta privilegiando a una empresa directamente solicitando un Proxy llamado Priscila, en la industria de la información hay servidores proxy para bibliotecas, los cuales también pueden participar en esta licitación.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2021
<p>El producto PRISCILA-PROXY se encuentra instalado en la infraestructura del CONACYT, como resultado de un llamado público realizado en el año 2020, se busca renovar el uso del mismo.</p>		

Consulta 7 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2021
<p>Aclaración : el pliego dice lo siguiente : Servicio de Reestructuración Funcional y Adaptación del Software DSPACE como Repositorio Institucional (REVA). el llamado dice SERVICIO DE IMPLEMENTACIÓN DE REPOSITORIO INSTITUCIONAL (REVA) ahora bien una consulta Conacyt ya cuenta con un repositorio, ¿ porque se pide un servicio de reestructuración funcional ? Y adaptación del Software de acceso abierto Dspace (www.dspace.org), desarrollado por el MIT (www.mit.edu) y Hewlett-Packard (www.hp.com) que es hoy uno de los programas con más amplio rango de uso en el mundo de los repositorios.</p> <p>a que se refieren con este tema esto es muy genérico por favor aclarar</p> <p>a. Carta de autorización de la empresa propietaria y/o desarrolladora de add-ons para DSPACE, a favor del oferente, donde se autoriza a implementar los add-ons de su propiedad en el repositorio del CONACYT. (copiasimple)</p> <p>Por favor aclarar este punto a que se refieren, hay empresas que cosechan mas de mil repositorios y ninguna emite este tipo de certificado.</p> <p>b. Certificado emitido por LYRISIS (desarrollador de DSPACE) a favor de la empresa propietaria y/o desarrolladora como implementador de add-ons para DSPACE. (copia simple)</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2021
<p>Se solicita la implementación de funcionalidades específicas, las cuales sean add-ons oficiales de DSPACE, se pueden consultar en: https://duraspace.org/dspace/resources/addons-extensions/ siendo varias las empresas que pueden proveer el servicio.</p>		

Consulta 8 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2021
<p>El pliego Solicita : Ítem 3: Servicio de Implementación de Descubridor Bibliográfico del Repositorio Institucional (REVA).</p> <p>a. Carta de autorización de la empresa propietaria y/o desarrolladora del Descubridor Bibliográfico, a favor del oferente, donde se autoriza a implementar en el CONACYT. (copia simple)</p> <p>Aclaración : El pliego dice SERVICIO DE IMPLEMENTACIÓN DE REPOSITORIO INSTITUCIONAL (REVA), que tiene que ver en este llamado el descubridor bibliográfico Ebsco Discovery Service que aparece como oferta en la planilla de precios.</p> <p>El repositorio Dspace posee su propio descubridor bibliográfico llamado Dspace Discovery con el motor de búsqueda y navegación de acceso abierto Solr. al parecer este pedido correspnde a tra licitación porque estamos hablando de dos servicios muy diferentes.</p> <p>Ejemplo : https://repositorioslatinoamericanos.uchile.cl/</p> <p>Aca tenemos 163 instituciones conectadas de 21 países con sus repositorios institucionales donde Dspace Discovery genera las búsquedas a través de su buscador Solr.</p> <p>Aclarar si los expertos conocen esta tecnología.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2021
<p>Las especificaciones del descubridor bibliográfico solicitado son de carácter genérico para cualquier descubridor que cumpla con lo solicitado, la oferta que menciona es una de las cotizaciones utilizadas para la determinación del precio de referencia, en concordancia con lo establecido por la DNCP.</p>		

Consulta 9 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2021
<p>El pliego Dice : Ítem 4: Servicio de Catalogación de materiales bibliográficos y su carga en el Repositorio Institucional (REVA). Título de grado de en Ciencia de la Información y/o Ciencias de datos y/o Bibliotecología. (copia simple)</p> <p>Aclaracion : Al pedir los títulos de los profesionales en ciencias de la información para la catalogación de los registros bibliográficos, como se demuestra la experiencia en catalogar diferentes objetos digitales multidisciplinarios además como se acredita la catalogación en Dublin Core que es el estándar que utiliza Dspace.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2021
<p>El oferente deberá tener un profesional universitario en el área de las ciencias de la información y/o bibliotecología, como criterio de calidad del trabajo solicitado, por ser el área de ciencia correspondiente.</p>		

Consulta 10 - Ítem 1: Servicio de Implementación de Servidor Proxy para Bibliotecas, para acceso a Repositorio Institucional (REVA).

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2021
<p>El pliego dice : Actividades</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Presentación de un plan de trabajo. 2. Instalación del Servidor Proxy Web PRISCILA (ImpactoCrea). Garantía y soporte sin costo por dos años del desarrollador (debe incluir las licencias que sean necesarias). 3. Configuración del acceso a los editoriales y repositorios. 4. Integración de PRISCILA con el servidor LDAP de investigadores. 5. Instalación y configuración del Software de estadísticas de uso, compatible con PRISCILA. Garantía y soporte sin costo por dos años. <p>Aclaración : 3. Configuración del acceso a los editoriales y repositorios. pregunta : ¿ a que editoriales y repositorios refiere Conacyt tiene mas de un repositorio?</p> <p>4. Integración de PRISCILA con el servidor LDAP de investigadores.</p> <p>Pregunta: El Repositorio Reva es para investigacion cientifica?</p> <p>5. Instalación y configuración del Software de estadísticas de uso, compatible con PRISCILA. Garantía y soporte sin costo por dos años.</p> <p>Pregunta : A que software de estadísticas se Refieren, donde están las especificaciones técnicas del software de estadísticas,. Porqué se asume que es compatible con el Proxy llamado Priscila.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2021
<p>Se refiere a los repositorios DSPACE con los que cuenta el CONACYT, que en este momento son 2 (dos), además de las editoriales de libros electrónicos adquiridos a perpetuidad que en este momento son aproximadamente 15. No se solicita un software específico de estadísticas, sino uno que pueda integrarse con el servidor proxy.</p>		

Consulta 11 - Ítem 2: Servicio de Reestructuración Funcional y Adaptación del Software DSPACE como Repositorio Institucional (REVA).

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2021
El pliego Dice : Cronograma de implementación del Software DSPACE como Repositorio Institucional Aclaración : porque se pide implementar el repositorio Dspace si el Item 2. dice Reestructuración Funcional, es muy confuso el pliego.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2021
Ajustarse a lo solicitado en la sección Actividades del ítem correspondiente (2. Adaptación y configuración del DSPACE).		

Consulta 12 - Ítem 2: Servicio de Reestructuración Funcional y Adaptación del Software DSPACE como Repositorio Institucional (REVA).

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2021
Actividades : a. Instalación y/o Actualización del Software de Repositorio DSPACE a la versión estable más actual en los servidores del CONACYT. Garantía y soporte sin costo por seis meses. Aclaración: al generar esta petición se asume que Conacyt ya tiene un repositorio, para que quiere instalar uno nuevo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2021
Se debe evaluar la instalación actual, y realizar los trabajos más convenientes, que puede incluir una nueva instalación y/o actualización, con la migración de los contenidos.		

Consulta 13 - Ítem 2: Servicio de Reestructuración Funcional y Adaptación del Software DSPACE como Repositorio Institucional (REVA).

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2021
El pliego Dice : d. Configuración de sistema de estadísticas de uso del repositorio. Aclaracion : a que sistema de estadísticas se refiere donde esta la especificación técnica de este ítem de estadística		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2021
El DSPACE cuenta con un sistema de estadísticas propio, se solicita la configuración del mismo.		

Consulta 14 - Ítem 2: Servicio de Reestructuración Funcional y Adaptación del Software DSPACE como Repositorio Institucional (REVA).

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2021
Configurar el protocolo o subsistema OAI-PMH		
Aclaracion : Este item se refiere a La nueva versión 2.0 del protocolo OAI-PMH (Open Archives Initiative -Protocol Metadata Harvesting), que incluye: Nueva interfaz web, el resultado de las consultas se muestra de forma más amigable, en forma de web, por la que podemos navegar. Cumple por defecto con las directivas europeas Driver y OpenAire. todos Aquellos que tienen que adaptar su repositorio a estas directivas porque, ya no es necesario instalar y adaptar el plugin OAIExtended, ya que se generan automáticamente los set virtuales, filtros y transformaciones para Driver y OpenAire. Los metadatos se exportan a 12 formatos, pudiéndose generar otros fácilmente mediante XSLT, por ejemplo el esquema ESE v.3.4, exigido por Europea. Funciona con Solr, mejorando el rendimiento. Además, gracias al almacenamiento en caché, los resultados son mucho más rápidos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2021
Se debe implementar los protocolos solicitados.		

Consulta 15 - Ítem 2: Servicio de Reestructuración Funcional y Adaptación del Software DSPACE como Repositorio Institucional (REVA).

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2021
j. Reconfiguración de comunidades, sub-comunidades y colecciones según requisitos.		
Aclaración : Cuantas comunidades, sub-comunidades y colecciones son porque según requisito puede ser muy amplio ?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2021
Se deberán implementar todas aquellas que surjan del trabajo de relevamiento.		

Consulta 16 - Ítem 2: Servicio de Reestructuración Funcional y Adaptación del Software DSPACE como Repositorio Institucional (REVA).

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2021
3. Instalación/activación/configuración del Add-ons Autoridades de autor. 4. Instalación/activación/configuración del Add-ons Páginas de autor. 5. Instalación/activación/configuración del Add-ons Visor de Documentos. 6. Instalación/activación/configuración del Add-ons Adaptaciones a LA Referencia. 7. Servicios formativos Aclaracion : nos podrían dar mas información sobre este petitorio, a que se refieren con adaptaciones a la referencia, ustedes quieren conectarse al repositorio de acceso abierto https://www.lareferencia.info/es/ Porque este Servicio esta basado en la Tecnología de OCLC (OCLCHarvester2) https://www.lareferencia.info/es/servicios/tecnologia La plataforma está integrada por tres componentes que funcionan coordinados: LRHarvester: componente de cosecha, transformación y validación de metadatos OAI-PMH. Responsable de la cosecha de fuentes OAI, validación de registros de metadatos y su transformación para el cumplimiento de las directrices de calidad de la red. El componente de cosecha se basó inicialmente en OCLCHarvester2. La plataforma está desarrollada en lenguaje Java 1.7, utilizando el framework Spring y el motor de base de datos PostgreSQL 9.X. También funciona sobre MySQL		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2021
Se solicita la implementación de funcionalidades específicas, las cuales sean add-ons oficiales de DSPACE, se pueden consultar en: https://duraspace.org/dspace/resources/addons-extensions/ siendo varias las empresas que pueden proveer el servicio.		

Consulta 17 - Ítem 2: Servicio de Reestructuración Funcional y Adaptación del Software DSPACE como Repositorio Institucional (REVA).

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2021
Actividades 1. Presentación de un plan de trabajo. 2. Instalación, configuración del software descubridor bibliográfico. 3. integración con el Repositorio Institucional (REVA). 4. lntegración y descubrimiento de los materiales adquiridos a perpetuidad por el CONACYT. 5. Garantía y soporte sin costo por dos años del desarrollador (de ser necesario debe incluir: las licencias de uso de software, hosting o su instalación en los servidores del CONACYT) Aclaración : Estuve mirando los proyectos de Conacyt y veo que ya tiene un Descubridor Bibliográfico de la Empresa OCLC que tiene un el componente de cosecha OCLCHarvester2 https://www.oclc.org/research/archive/projects/oaiharvester2.html https://cicco.conacyt.gov.py/ si ya existe un descubridor bibliográfico porque quieren el Descubridor Bibliográfico de Ebsco, que aparece en el menú de Planillas de Precios. Además este es el desarrollo de un Repositorio Dspace, y no un el desarrollo o implementación de otro descubridor bibliográfico. 4. lntegración y descubrimiento de los materiales adquiridos a perpetuidad por el CONACYT. Aclaracion : Este servicio ya existe https://cicco.conacyt.gov.py/ porque se esta pidiendo otro descubriudor bibliografico.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2021
La implantación en este caso es para Repositorio Institucional (REVA), cuyo fin es diferente al de CICCO.		

Consulta 18 - Ítem 3: Servicio de Implementación de Descubridor Bibliográfico del Repositorio Institucional (REVA).

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2021
<p>Actividades</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Presentación de un plan de trabajo. 2. Instalación, configuración del software descubridor bibliográfico. 3. integración con el Repositorio Institucional (REVA). 4. lintegración y descubrimiento de los materiales adquiridos a perpetuidad por el CONACYT. 5. Garantía y soporte sin costo por dos años del desarrollador (de ser necesario debe incluir: las licencias de uso de software, hosting o su instalación en los servidores del CONACYT) <p>Aclaración : esta Licitación es por ₡ 791.186.636 por Servicio de implementación de repositorio institucional (REVA)</p> <p>Pero Conacyt ya posee un repositorio Dspace que esta funcionando con un descubridor bibliográfico de acceso abierto llamado Vufind https://reva.conacyt.gov.py/vufind/ además es un Repositorio escolar, y casi todo el petitorio es para colecciones y bases de datos de información científica.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2021
<p>El presente llamado es para la reestructuración del repositorio DSPACE del CONACYT que pasará a constituirse en el Repositorio Institucional REVA, cuya normativa se sustenta en la Ley General de Ciencia y Tecnología, el Libro Blanco de la Ciencia y la Tecnología y la Política Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación.</p>		

Consulta 19 - Ítem 4: Servicio de Catalogación de materiales bibliográficos y su carga en el Repositorio Institucional (REVA).

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2021
<ol style="list-style-type: none"> 1. Presentación de un plan de trabajo. 2. Relevamiento y determinación de materiales a ser catalogados (hasta un máximo de 3.000 materiales) 3. Determinación de estándares, estructura de los metadatos, y la adaptación del DSpace a los requerimientos locales en lo que se refiere a la catalogación, definición de metadatos según los tipos de documentos a ser catalogados (formato Dublin Core). 4. Catalogación de material científico y publicaciones financiadas por el CONACYT (un máximo de 3.000 materiales). 5. Digitalización de materiales (un máximo de 500 materiales). 6. Carga en el repositorio DSPACE de las catalogaciones realizadas y los archivos digitales. <p>Aclaracion : 2. Relevamiento y determinación de materiales a ser catalogados (hasta un máximo de 3.000 materiales) que tipo de materiales se refieren son Libros electrónicos , Proyectos, artículos.</p> <p>3. Determinación de estándares, estructura de los metadatos, y la adaptación del DSpace a los requerimientos locales.</p> <p>Aclaración : Los Oferentes tiene expertos para generar estos metadatos, porque las catalogaciones son Multidisciplinarias los oferentes tienen catalogadores expertos en todas las areas del conocimiento, como se valida a los oferentes si tienen infraestructura para catalogar diversos objetos digitales, los oferentes tienen validaciones internacionales que acrediten ESTE SERVICIO DE CATALOGACION.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2021
<p>El oferente deberá tener un profesional universitario en el área de las ciencias de la información y/o bibliotecología, como criterio de calidad del trabajo solicitado, por ser el área de ciencia correspondiente.</p>		

Consulta 20 - Justificar la necesidad:

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2021
<p>Tras la finalización de la Biblioteca Virtual denominada Recursos Virtuales de Aprendizaje (ReVA), surge la necesidad de sostener y mantener en funcionamiento los productos entregados y que constituyen activos del CONACYT, que consisten en:</p> <p>2.000 libros a perpetuidad Repositorio DSPACE con materiales catalogados</p> <p>El CONACYT financia proyectos de investigación científica, posgrados nacionales orientados a la investigación científica, eventos de divulgación científica y otras iniciativas que producen resultados de investigación bibliográfica, como artículos, capítulos de libros, materiales audiovisuales y papeles de investigación.</p> <p>En el marco de estos instrumentos de financiación, es necesario resguardar y divulgar los resultados de investigación realizadas en el Paraguay con el fin de alcanzar un impacto mayor de la ciencia paraguaya en diversas áreas de la ciencia. El resguardo de los resultados de investigación debe realizarse de una forma estandarizada para asegurar la interoperabilidad con los repositorios internacionales. De esta forma, los resultados de investigación científica realizada en Paraguay podrán ser cosechados por buscadores como Google Académico y otros más específicos de alto impacto.</p> <p>Aclaracion : Si Conacyt ya tiene un repositorio Dspace funcionando para quieren instalar uno nuevo, hay alguna posibilidad de hacer una actualización a las versiones mas actualizadas que es muy simple.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-10-2021
<p>Ajustarse a lo solicitado en la sección Actividades del ítem correspondiente (2. Adaptación y configuración del DSPACE).</p>		